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, d r  Tider. Jeg kan derfor kun be- 
klage, at det ikke er blevet, fil noget 
med den samlede Overvejelse af 홢yort Skole- 
-v;æsen,: der Gang paa Gang ,har været paa 

" Tale, i en stor Skplekomlnispipn,; gg , jeg 
I s ' he i i s t i l l  til den høj tærede Undervisnings- 

ministers Qvervej else,; om han ikke skulde 
finde, at Tiden nu kunde være moden til 
at foretage et Skridt i den Retning. Skal 
vort Folk blive vel rustet; til sat k.omme' 
igennem de nu forestaaende ; vanskelige. 
Tider og den svære Spnkurrence; der vil 
blive,, naar den nuværende Nedgangstid ; pr 
.'endt, hør vi, ikke mindst netpp i; diss,e 
Aar, sørge for at skabe nde bedste Be,,,,,'tin 
gelser for Ungdommens Uddannelse paa 
de forskellige JØmraader. ;. > 

Jeg skal først vende mig til ,den højt- 
ærede  Handelsminister og gøre et par  E,e: 
mærkningeromHandelsskojeforliold. Paa 
den højtærede Handelsministers Budget paa 

, Finansloven for i indeværende Finansaar 
ßndesi; der opført forskellige Bevillinger, 
som kom ind ved Bmanslpvfprsla'gets tredje 
Behandling,;: om Dyrtidstillæg til Lærere 
ved Handelsdag slMler, tekniske Skoler, Na- 
vigationsskölei og Maskinistskolen. Dyr- 
tidstillæget var beregnet efter Reglerne i 
Lov  omv Dyrtidstillæg af  2.; December 1916. 
Det findes ikke p a a  Finanslovforslaget, 
som det her er forelagt, og jeg vil derfor 
spørge den højtærede Finansminister," om 
han paatænker i Aar at stille Forslag om 
et lignende Dyrtidstillæg; beregnet efter 
den nye Dyrtidstillægslovs Regler. Dyr- 
tiden er jo ikke blevet mindre, men er 
meget sværere at :bære i Aar enddetfore- 
gaaende Aar. ;;; 

Baa Finanslovforslaget findes som i 
Fjor opført en ^anslaaet Bevilling paa 
6,000, Kr: til Konsulenter som skal føre 
Tilsyn med den tekniske Undervisning 
ifølge §§ 3 og 4 i: Loven om Tilsyn med 

11 . , den tekniske Undervisning for Haandvær- 
kere og industridrivende. Jeg trpr, det 
vilde interessere mange at høre, - i i  :disse 
Konsulenters Virksomhed er begyndt, og 
hvad man mener at kunne faa !ud deraf. 

Jeg omtalte i Fjor ved Fmanslovbe- 
handlingen Spørgsmåalet p m Uddelingen 
af Stipendier til Elever ved: Handelssko- 

,, . lerne og fik af Ministeren ubekræftet, i at 
det endnu ikke var lykkedes at holde det 
Udvalg samlet, - som skulde foretage denne 

Uddeling, fp,ÚU,,' som Ministeren udtrykte 
si» Handelsstandens Repræsentanter havde 
gjort Strejke. De vilde ikke sidde i Stue 
sammen med Repræsentanter for .Brugs- 
foreningerne, derfor foretoges Uddelingen 
rw; midlertidigt af Undervisningsinspek- 
tøren. Ministeren udtalte imidlertid Haa- 
bet 01Il"; at de oprørte Vande en skønne 
Dag vilde lægge sig og Sagen gaa i Or- 
den Og det kunde interessere mig at faa 
at vide, om denne 홢skønne" Dag nu er op- 
runden og der er blevet Enighed mellem 
de forskellige Parter. , ; 

Det er mig bekendt, at der forlængst 
af: Handelsministeriet er udarb ej det Udkast 
til en - ny Bekendtgørelse angaaende under- 
visningen paa Fagkur,sus ved Handelsdage 
skoler og .angaaende Afgangsprøver fra 
disse, -.iKuriSjiß. - 홢 Udkastet er blevet drøftet 
paa, forskellige a H d  ( J e , r  i Som- 
merens Løb, f. Eks, paa Danmarks Han- 
delsskoleforenings, Aarsmøde i Ribe den 
6 Maj. Saafremt Bekendtgørelsen endnu , ' 
ikke er udsendt, og man endnu ikke har 
afsluttet ;Arbejdet, vil jeg henstille til den 
højtærede Minister at mærke -sig den Kri- 
tik, der paa Mødet i Ribe blev fremsat af 
Købmandsskolens Forstander, Hr Jacob- 
sen, overfor det Forslag,-soin findes i Ud- 
kastetomen Optagelsesprøve til de eetaarige 
Handelsdagskolei Forstander ; Jacobsen 
udtalte, at ved den foreslaaede Optagelses- 홢 
prøve i Dansk vilde sikkert Hovedparten 홢 
af dem, som ikke har taget ;Mellemskple- 
eksamen eller gennemgaaet Aftenskole et 
Par Aar, faldne 4geiinem. Han menei med 
andre Qrd, at Optagelsesprøven OL gjort , I 
alt for ;syær,. og jeg deler hans Opfattelse 
Jeg beder, som sagt, Handels ministeren 
have Opmærksomheden henvendt; paa den 
il?Ititik som Forstander Jacobjsen, der kan 
tale ud fra mange Aars Erfaring, har 
rettet mod Betingelserne for Optagelses- I 
prøven 

Endelig henstiller jeg til Ministerens 
Overvejelse, om den- ,foreslaaede Dag- 
l.æriingeskole ikke skal være helaaiiig. 
Dersom; man vil fastholde den Fagmæ,ngde, 
som findes i .Udkastet, og endvidere vil 
fastholde, at dette halvaarlige Daglærlinge- 
kursus skal slutte med n -  <Prøye, en Eks- 
amen, i alle s Fag, maa: jeg nære samme 
Opfattelse, som kom til .;Qrde fra de fleste , 
Talere ved RaRdélslslkólle.f oré'ning-ers Aars- 
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